6. Ed. M.-A. Polo de Beaulieu, Paris, 1991, n° 758, p. 489.

7. *Instinctus* a le sens, en latin chrétien, d'inspiration et d'impulsion. Avec d'ailleurs un sens positif ou négatif. Le sens de « tendance naturelle » est également très présent.

8. Cf. D. Alexandre-Bidon, D. Lett, *Les enfants au Moyen Âge, V<sup>e</sup>-XV<sup>e</sup> siècles*, Paris, 1997, p. 41-46.

9. Titre marginal.

10. *Item, VI<sup>o</sup>, quia, cum sint in periculo, Deum non excitant nec adiutorium eius inuocant, sine quo euadere nequeunt, sed potius iracundiam eius prouocant, dum uolentem eos a periculo reuocare et*

*liberare contempnunt, etiam eos quos uident sibi adquiescere et pericula fugere ad eius monita irrident et contempnunt. II Cor. I d : Verbum crucis pereuntibus stultitia est. Eis autem qui salui fiunt, id est nobis, Dei uirtus est. [en marge : Exemplum de filis submergentibus se]. Item, dicitur quod cum quidam paterfamilias haberet duos filios propter forefactum suum in medio maris proiectos et uideret eos in periculo in medio maris palpitantes, non immemor paternorum uiscerum, nauicula assumpta, et manus eius porrigens eis cum clamore et fletu, nitebatur eos a periculo reuocare et liberare. Alter autem, manum patri porrigens, liberatus nauicule impositus est. Alius autem uerba patris contempnens, et periculum paruipendens et cum spuma maris ludens, ab unda subito oppressus, submersus, extinctus est. Sic Ihesus ueniens in mundum manibus in cruce extensis uult liberare naufragos ; qui adquiescunt ei et adherent ei et cruci, a periculo liberantur. Qui autem contempnunt et uanitatem diligunt subito periclitantur (ms Paris, Bibl. nat. de France, lat. 15970, fol. 188c-d).*

**11.** Le terme de viscera (très présent dans le Nouveau Testament) est très fort. Il désigne, au sens figuré, l'enfant, le fils puis le cœur, les sentiments intimes, la charité.

---

AUTEUR

JACQUES BERLIOZ

CNRS, UMR 5648, Lyon